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Personazhi kryesor i këtij tregimi është Abdul i cili mbetet pika qendrore nga fillimi deri në fund të tregimit. I lindur në Arabi, Abdul e shpërdoroi pasurinë e trashëguar në luks pas vdekjes së babait dhe nënës së tij. Ai ka kaq shumë lakmi dhe nuk është i drejtë.
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Ai
punoi shumë dhe fitoi përsëri para dhe filloi biznesin
e tij me njëqind deve. Me ndihmën e një Huseini, Abdul
fitoi pasuri të pamasë përmes magjisë. Fantazma e
lakmisë pushtoi mendjen e Abdulit dhe për shkak të së
cilës ai humbi të dy sytë. Kështu, ai u verbua
dhe u detyrua të lypte. Në këtë histori tregohet
se pasojat e lakmisë janë të këqija. Shkatërrimi
i një njeriu të pangopur është i sigurt. Kjo
histori është e qëllimshme dhe edukative. Gjuha e
tregimit është e thjeshtë dhe stili është i
rrjedhshëm.
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Baba
Abdul tha se unë kam lindur në këtë qytet të
Arabisë. Kur më vdiqën prindërit, unë
trashëgova paratë e tyre. Ato para ishin aq shumë saqë
mund të jetoja rehat gjatë gjithë jetës sime, por
shpejt i harxhova të gjitha paratë në indulgjenca.
Pastaj punova shumë për të fituar para dhe bleva prej
tij qindra deve. Ato deve ua jepja me qira tregtarëve. Mora
shumë fitime nga qiraja e tyre dhe bleva disa deve të tjera
dhe fillova të mbaj mallra me qira bashkë me to.
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